令和５年５月２３日

佐賀県立白石高等学校

商業科キャンパス保護者 各位

佐賀県立白石高等学校

        校 長 溝口 哲也

風水害により公共交通機関がストップした場合の対応について（お知らせ）

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に御理解と御支援を賜り感謝申し上げます。

 さて、近年大規模な風水害が各地で頻発し、学校においても生徒の安全確保が急務となっています。本校で

は、天候の急変により浸水の恐れがある場合には、対応の措置が決まり次第、安全を確認しつつ早急に下校す

ることとしております。

 しかし、突発的な風水害により公共交通機関がストップした（復旧のめどが立たない）場合は、帰宅が困難

になる前の避難完了をめざし、生徒の保護者への引き渡しを行います。何卒御理解と御協力をお願いいたしま

す。

 詳細につきましては、下記を御覧ください。

記

【登校の判断について】

 １．公共交通機関（ＪＲ長崎線・佐世保線・唐津線及びその周辺のバス路線）が運行していないときは、自

宅待機をお願いします。鉄道の運行状況については、ＪＲ各有人駅（江北駅、武雄温泉駅、肥前鹿島駅）

やＪＲ九州ホームページ等で御確認をお願いします。

 ２．住んでいる地域に大雨・洪水警報等が発令されている場合、警戒レベル４以上（避難指示）、状況によ

ってはレベル３（高齢者等避難）の場合でも、家族との避難を優先してください。

 ３ 休日の部活動や検定試験等について、前日までに登校の指示が出ていても、警報等の発令がある場合は

登校せず、顧問や担当の先生と連絡を取って安全第一の行動をとってください。

※ 荒天による生徒の欠席・遅刻については、その扱いとはなりません。（出席停止扱い）

【学校からの緊急連絡について】

１．荒天や災害対応等の連絡の場合、スクールニュースのメール配信を次のように内容を分けてお知らせし

ます。

    【緊急連絡】→ 休校等の措置や下校時間を早める連絡をする場合等

    【注意喚起】→ 今後予想される緊急対応の予告等

    【連絡】  → 次の日以降の予定を連絡する場合等

 ２．スクールニュースのメール配信は、電話会社の接続状況によって遅れて届く場合があります。緊急連絡

については、配信と同時に本校ホームページの「スクールニュース」欄にも掲載しています。

 ３．早朝にスクールニュースを配信する場合は、６：００までに配信する予定ですが、鉄道の運行状況につ

いては最新の情報を配信に反映できない場合があります。自宅を出る前に必ずＪＲ等の運行状況を確認し

てください。

裏面に続く

【生徒の引き渡しについて】

 １．突発的な風水害により公共交通機関がストップし、復旧のめどが立たない場合

    （自転車・徒歩通学の生徒）→下校

    （公共交通機関を利用している生徒）→保護者様による迎え

 ２．保護者様による迎えについては、非常時の特例として商業科キャンパス北のグラウンドを待合・乗車場

所とします。グラウンド北側出入口より進入してください。

 ３．突発的な河川氾濫により、生徒の下校・保護者様の迎えが困難となった場合は、以下のように想定して

います。

  ① 本校を避難待機場所とする。

  ② 救助隊が学校に到着するまでは、学校職員が生徒対応にあたる。

       グラウンドへの進入ルート